MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b  r   – E-mail: gabinete@caxias.ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DOS TEMAS DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO REFERENTE AO EDITAL Nº
08, DE 02 DE JUNHO DE 2020 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO DA ÁREA DE EDUCAÇÃO FÍSICA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº  150, de  17/02/2020, publicada no DOU, de  27/02/2020, e de acordo com o
disposto  na  Lei  nº  8.745/93,  torna  público os  temas  da  prova  de  desempenho  didático
referentes à seleção para professor substituto regido pelo Edital nº 08/2020 do IFRS Campus
Caxias do Sul.

TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

Contextualizar a aula em uma unidade didática com a temática:

TEMA 01 – As mídias eletrônicas como ferramentas para aulas de Educação Física.

TEMA  02  –  Atletismo  como  fonte  de  inclusão  de  pessoas  com  necessidades  educativas
especiais.

TEMA 03 – A prática de exercícios físicos para Saúde e qualidade de vida.

Caxias do Sul, 15 de setembro de 2020.

____________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

 Diretor-Geral

1

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

		2020-09-15T17:31:33-0300
	JEFERSON LUIZ FACHINETTO:58326553034
	Trabalho remoto devido a Covid-19